
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1780/2024

Determ. n. 1549 del 13/11/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO AUTOMEZZI FINO AL 31/12/2027. CIG: B21E7A08D8. 
DECISIONE A CONTRARRE E DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 
36/2023..

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 21 del 31/07/2024, al sottoscritto 
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio  "Viabilità, programmazione dei lavori pubblici,  polizia  
provinciale", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

CONSIDERATO che:
• con Delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026;
• con Delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 20/12/2023 è stato inizialmente approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026 e i relativi allegati;
• con Provvedimento del Presidente n.  165 del 28/12/2023  sono stati  inizialmente approvati il  Piano 

Determ. n. 1549 del 13/11/2024 pag. 1/5



Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano delle Performance 2024-2026, con i quali sono stati assegnati a 
ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

DATO ATTO che:
• il Servizio “Viabilità, programmazione dei lavori pubblici, Polizia Provinciale” dispone di diversi veicoli di 

servizio;
• tra i  suddetti  veicoli  sono compresi  anche quelli  in  dotazione al  corpo di  Polizia  Locale Provinciale  

nonché quelli in uso al personale tecnico per le esigenze di servizio (sopralluoghi, trasferte, ecc.);
• per le citate esigenze di servizio è necessario garantire condizioni sia di igiene sia di decoro;

RAVVISATA, per quanto sopra esposto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di “lavaggio 
automezzi” per il Servizio “Viabilità, programmazione dei lavori pubblici, Polizia Provinciale”;

CONSIDERATO che:
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, prevede che la stazione appaltante possa procedere 

tramite “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o  
albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• l'art. 1, comma 130 della L. 145/2018 ha modificato l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, innalzando 
la  soglia  per  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per  acquisizioni  di  importo  superiore  ad  € 
5.000,00 oltre IVA;

• ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, in caso di caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti  di carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO  ATTO quindi,  che  il  presente  affidamento  rientra  nelle  casistiche  sopra  evidenziate,  potendo 
procedere  conseguentemente  ad  affidamento  diretto,  anche  al  di  fuori  dello  strumento  del  mercato 
elettronico;

RILEVATO che l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, consente la deroga al rispetto del principio di rotazione per  
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO, di affidare il servizio in esame al contraente uscente in quanto:
 la Ditta “Magic di Piccoli Marco & C. sas” avente sede in Piacenza Via Caorsana n. 41, C.F./P. I.V.A. 

01542370331 ha accuratamente eseguito il precedente contratto;
 l’eventuale  affidamento ad altro soggetto  comporterebbe effetti  significativi  sull’efficienza  dell’intero 

processo di gestione del servizio di lavaggio dei mezzi essendo stata considerata l’esigenza di ridurre al  
minimo gli oneri di trasferimento da e per la sede della Provincia e dai magazzini ubicati in città, in uso 
al Servizio Viabilità e al Corpo della Polizia Locale della Provincia di Piacenza;

VISTI, inoltre:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto che si intende concludere, e 
per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente 
seguite per l’affidamento;

• l’art.  17,  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  che  prescrive  che  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano  
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

• l’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici;

RILEVATO  che sulla base di quanto richiesto, l’offerta presentata (preventivo in atti) dalla Ditta “Magic di  
Piccoli  Marco  & C.  sas”,  con  sede  in  Piacenza  Via  Caorsana  n.  41,  CF/P.IVA  01542370331  è  risultata  
conveniente per l’Amministrazione, rispetto ai prezzi correnti di mercato;

Determ. n. 1549 del 13/11/2024 pag. 2/5



PRECISATO,  inoltre, che l'offerta ricevuta prevede un costo unitario per ciascun lavaggio così come sotto 
specificato:
• LAVAGGIO FURGONI COMPLETO:  25,00€ ;
• LAVAGGIO FURGONI SOLO ESTERNO O SOLO INTERNO  12,00€ ;
• LAVAGGIO AUTO COMPLETO  17,00€ ;
• LAVAGGIO AUTO SOLO ESTERNO O SOLO INTERNO  10,00€ ;

VISTO l’articolo  17  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  cui  comma 5 dispone che l’aggiudicazione possa essere 
formalizzata dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente;

VERIFICATO che l’affidatario sopra citato ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale che le 
consentono di contrarre con la Pubblica Amministrazione, come si desume dal “Modello di Formulario per il  
documento di gara unico europeo (D.G.U.E.)”, unitamente al patto di integrità entrambi sottoscritti;

DATO ATTO che:
• la  verifica  circa  la  regolarità  contributiva  operata,  mediante  la  richiesta  del  DURC  on-line  prot. 

INPS_43351845, nei confronti della società “Magic di Piccoli Marco & C. sas” ha dato esito regolare 
(scadenza 04/03/2025), così come non risultano annotazioni riservate dalla consultazione del casellario 
ANAC;

• è stata acquisita la visura camerale della citata Ditta;
• è stato acquisito il certificato del Casellario Giudiziale della citata Ditta;

• in riferimento alla verifica della regolarità fiscale, essendo trascorsi 30 giorni dalla richiesta si ritiene che 
il requisito sia acquisito positivamente;

• è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG n. B21E7A08D8 relativo al servizio in argomento 
ai sensi  della vigente normativa di tracciabilità dei flussi  finanziari (Legge n. 136 del 13/08/2010 e  
s.m.i.);

RITENUTO,  pertanto,  sulla  scorta  delle  considerazioni  sopra  esposte,  funzionali  al  conseguimento 
dell'obiettivo della sollecita e corretta esecuzione del servizio in esame dal 01/12/2024 al 31/12/2027, di 
procedere ad affidamento diretto alla ditta “Magic di Piccoli Marco & C. sas” avente sede in Piacenza Via 
Caorsana n. 41, C.F./P. I.V.A. 01542370331, per un importo di  2.184,43 al netto di I.V.A. 22%, pari ad un€  
totale di  2.665,00 compreso I.V.A. 22%;€

EVIDENZIATO che, per l’affidamento in esame:
• ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023 non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo  

106 del D.lgs. 36/2023;
• non viene richiesta cauzione definitiva (art. 117 del D.lgs. 36/2023) ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.lgs.  

36/2023  data  la  pregressa  positiva  esperienza  acquisita  nei  rapporti  con  la  ditta  affidataria  
nell’attuazione della citata fornitura di servizi;

PRECISATO, inoltre, che:
• il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art.  

18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;
• lo schema di lettera commerciale, che sarà trasmessa dal Servizio scrivente alla Ditta sopra indicata, è 

costituito dall'Allegato A alla presente determinazione;
• non si procederà a predisporre il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in  

quanto, per il servizio in esame, non ricorrono le condizioni di cui all'articolo 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008 
n. 81 e ss.mm.ii.;

• si  provvederà  all’effettuazione  delle  pubblicazioni  sul  sito  internet  istituzionale  di  questa  Provincia, 
www.provincia.pc.it  nella  sezione “Amministrazione Trasparente”,  in  osservanza di quanto prescritto 
dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”);

DATO ATTO  che occorre impegnare la somma complessiva di  2.665,00 occorrente per€  la realizzazione 
del  servizio di cui trattasi del capitolo  n. 4439 denominato " MANUTENZIONE DEI MEZZI DEL SERVIZIO 

Determ. n. 1549 del 13/11/2024 pag. 3/5



VIABILITA’ (EX CAP. 4440)” e al capitolo n. 4253 denominato “SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
AUTOMEZZI, ATTREZZATURE E ALTRI BENI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA PROVINCIALE” del vigente PEG 
2024-2026  come  risulta  dal  seguente  prospetto  e  secondo  la  seguente  articolazione,  dando  mandato 
all’Ufficio  di  Staff  Bilancio  Patrimonio  e  Acquisti  di  effettuare  apposite  scritture  contabili  relativamente 
all’annualità 2027:

N.CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2024

ESIGIBILITA’ 
2025

ESIGIBILITA’ 
2026

ESIGIBILITA’ 
2027

PIANO 
FINANZIARIO DI V 
LIVELLO

COFOG FPV/ 
COMP

PROCESSO

4439  1.565,00€  265,00€  500,00€    500,00€     300,00€ 03.01- 
1.03.02.99.999

04.05 COMP 121

4253  1.100,00€  0,00€  300,00€  300,00€  500,00€ 03.01- 
1.03.02.99.999

03.01 COMP 61

VISTI:
· il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo codice dei contratti;
· il D.lgs. n. 267/2000;
· la Legge n. 241/1990;
· la Legge n. 56/2014;
· il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;
· il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;
· il vigente Statuto Provinciale;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1.   di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  da  intendersi  qui  integralmente  riportate, 
all’acquisizione  del  servizio  di  “lavaggio  automezzi”  del  Servizio  Viabilità,  programmazione dei  lavori 
pubblici, Polizia Provinciale” per il periodo 01/12/2024 – 31/12/2027;

2.    di approvare il preventivo di spesa (depositato agli atti) prodotto dalla ditta “Magic di Piccoli Marco & 
C. sas” relativo all’acquisizione del servizio di cui sopra;

3.  di  affidare  il servizio in argomento alla Ditta “Magic di Piccoli Marco & C. sas” avente sede in Piacenza  
Via Caorsana n.41, C.F./P. I.V.A. 01542370331, per un importo di  2.184,43 al netto di I.V.A. 22%, pari€  
ad un totale di  2.665,00 compreso I.V.A. 22%€ ;

4.  di  disporre  l ’aggiudicazione,  ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in 
argomento alla Ditta “Magic di Piccoli Marco & C. sas.” avendo verificato, con esito positivo, il possesso 
dei requisiti in capo all’affidatario;

5.  di  approvare,  di  conseguenza, lo schema di lettera commerciale,  di cui  all’Allegato 1)  al  presente 
provvedimento, costituente parte integrante del contratto, unitamente al preventivo della Società sopra 
indicata (depositati agli atti), precisando che il contratto stesso sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, tramite scambio di lettere, con posta elettronica certificata ai sensi  di  
quanto stabilito  dall’art.  18  comma 1 del  D.lgs.  36/2023 e solo  a  seguito  dell’avvenuta verifica  dei  
requisiti essenziali;

6.  di  stipulare,  mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.lgs.  36/2023 e dall’art.  9,  comma 4, lett.  c)  del  “Regolamento per la  disciplina dei 
contratti  dell’Amministrazione  provinciale  di  Piacenza”  (approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con 
deliberazione n. 108 del 19/12/2011), utilizzando lo schema di lettera commerciale “Allegato A”;

7.  di  impegnare  la somma complessiva di  2.665,00 occorrente€  per la realizzazione del servizio di cui 
trattasi del capitolo  n. 4439 denominato " MANUTENZIONE DEI MEZZI DEL SERVIZIO VIABILITA’ (EX 
CAP.  4440)”  e  al  capitolo  n.  4253  denominato  “SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE 
AUTOMEZZI, ATTREZZATURE E ALTRI BENI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA PROVINCIALE” del vigente 
PEG  2024-2026  come  risulta  dal  seguente  prospetto  e  secondo  la  seguente  articolazione,  dando 
mandato  all’Ufficio  di  Staff  Bilancio  Patrimonio  e  Acquisti  di  effettuare  apposite  scritture  contabili  
relativamente all’annualità 2027:

N.CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2024

ESIGIBILITA’ 
2025

ESIGIBILITA’ 
2026

ESIGIBILITA’ 
2027

PIANO FINANZIARIO 
DI V LIVELLO

COFOG FPV/ 
COMP

PROCESSO

4439
 1.565,00€  265,00€  500,00€  500,00€  300,00€

03.01- 1.03.02.99.999 04.05 COMP 121
 1.100,00€  0€  300,00€  300,00€  500,00€

Determ. n. 1549 del 13/11/2024 pag. 4/5



4253 03.01- 1.03.02.99.999 03.01 COMP 61

8. di dare atto che:
• alla procedura di affidamento del servizio in esame è stato attribuito il Codice identificativo gara – CIG:  

B21E7A08D8 richiesto ai sensi della vigente normativa di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136 
del 13/08/2010 e s.m.i.);

• non si procederà a predisporre il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in  
quanto, per lo svolgimento delle attività in esame, non ricorrono le condizioni di cui all'articolo 26 del 
D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.;

• il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  al 
sottoscritto,  il  quale  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  rispetto  a  quanto  disposto  nel  presente 
provvedimento secondo quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al  
contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle 
previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di  
programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia con Provvedimento del 
Presidente n. 10 del 31/01/2023;

9.  di  provvedere,  ai sensi degli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Testo Unico della 
Trasparenza), alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente atto, sul sito internet istituzionale 
di questa Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;
10.  quanto  disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal DUP (Documento 
Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  vigenti,  inizialmente  approvati, 
rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 42 (nota di aggiornamento del DUP) e n. 43 
(Bilancio  di  Previsione)  del  20  dicembre  2023,  nonché  ai  contenuti  del  vigente  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano delle Performance 2024-2026, inizialmente approvato con Provvedimento del Presidente n. 
165 del 28/12/2023.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1549 del 13/11/2024 pag. 5/5



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

1 

 

 
 

 
 

 

SERVIZIO “Viabilità, programmazione dei lavori 
pubblici, Polizia Provinciale” 

 

da inviare via P.E.C. 

Allegato 

“A” 

 
Piacenza, lì   

 

OGGETTO: LETTERA COMMERCIALE PER LA DISCIPLINA CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO AUTOMEZZI 
DEL SERVIZIO VIABILITA’ E DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. EX ART. 18, 
C0MMA 1, DEL DLGS 36/2023 e ss.mm. e ii. (“Nuovo Codice dei Contratti pubblici”). CIG: B21E7A08D8 

 
 
All'Operatore economico 
MAGIC DI PICCOLI MARCO E C. S.A.S. 
Via Caorsana n. 41 
29122 Piacenza 
 

Facendo seguito ai contatti intervenuti con codesto Operatore economico, e sulla base della Vostra 
offerta (protocollo provinciale n. 14552 del 14.05.2024), si comunica che con Determinazione Dirigenziale n. 
………………… (allegata in copia) si è disposto di affidare a codesto Operatore economico medesimo la fornitura 
del servizio in oggetto. 

In proposito, si precisa quanto segue: 
1. il servizio affidato ha per oggetto: DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO AUTOMEZZI DEL SERVIZIO VIABILITA’ E DEL 

CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA presso la Ditta Magic di Piccoli Marco e C. S.A.S. 
2. il servizio dovrà essere conforme all'offerta sopra citata.  
3. (…) omissis 
4. (…) omissis 
5. (…) omissis; 
6. (…) omissis; 
7. Il costo unitario per ciascun lavaggio è evidenziato dallo schema sotto riportato: 

 
LAVAGGIO FURGONI COMPLETO:      € 25,00 
LAVAGGIO FURGONI SOLO ESTERNO O SOLO INTERNO    € 12,00 
LAVAGGIO AUTO COMPLETO       € 17,00 
LAVAGGIO AUTO SOLO ESTERNO O SOLO INTERNO    € 10,00 
 
il costo del servizio relativo al triennio 2024 – 2027 è pari a € 2.184,43 esclusa IVA 22%; 

8. la spesa complessiva pari a € 2.665,00 (IVA 22% compresa) verrà sostenuta dalla Provincia di Piacenza 
attraverso l'utilizzo dell'impegno n°………….. /2024 assunto al Capitolo n. 4439 denominato " MANUTENZIONE 
DEI MEZZI DEL SERVIZIO VIABILITA’ (EX CAP. 4440)” e dell’impegno n°………/2024 assunto al capitolo n. 
4253 denominato “SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOMEZZI, ATTREZZATURE E ALTRI BENI 
IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA PROVINCIALE” del vigente PEG 2024-2026 con il compimento da parte da parte 
dell’ufficio di Staff Bilancio Patrimonio e Acquisti di apposite scritture contabili relativamente all’annualità 2027; 

9. il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione. L'Operatore economico si obbliga 
ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel rispetto di tutte le clausole e condizioni, nessuna 
esclusa o eccettuata, contenute nella presente lettera, nonché delle indicazioni impartite dalla Provincia di 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

2 

 

Piacenza.  

10. (…) 0missis; 
11. (…) omissis 

Ai fini dell'articolo 11 del D.Lgs. n° 36/2023 e ss.mm. e ii., le parti danno atto che: 
a) l'Operatore economico applica il seguente contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore 

per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro stipulato dalle associazioni 
dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quelli 
il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della 
concessione svolta dall’impresa anche in maniera prevalente: 
COMMERCIO AL MINUTO DI CARBURANTI E LUBRIFICANTI E AUTOLAVAGGIO; 

(…)omissis 

12. (…) omissis 
la fatturazione avverrà con modalità trimestrale; 
La fattura, ai sensi della Legge n° 244/2007, art.1, commi da 209 a 214 nonché del D.M. n° 55 del 3aprile 
2013, dovranno essere trasmesse esclusivamente in forma elettronica secondo l'apposito formato 
fatturaPA (allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. n° 55/2013). A tal proposito si 
precisa che Il Codice Univoco Ufficio IPA della Provincia di Piacenza è UFHFVU. 
Oltre al “Codice Univoco Ufficio” vanno indicate in fattura anche le seguenti informazioni, in mancanza 
delle quali la Provincia non potrà procedere al pagamento: 
- il numero del buono d'ordine; 
- il numero dell'impegno di spesa; 
- qualora richiesto, il Codice Unitario Progetto; 
- il Codice Identificativo Gara; 
- il codice IBAN completo su cui effettuare il pagamento. 

13. il pagamento della fattura verrà effettuato entro 30 giorni dalla protocollazione della stessa da parte della 
Provincia, e, comunque, con le modalità e nei termini stabiliti dalla normativa vigente e dalle consuetudini 
commerciali e, in particolare, quelle, non in contrasto con le modifiche ed integrazioni normative nel 
frattempo intervenute, approvate con deliberazione G.P. 27/05/2013 n° 104 reperibile sul sito ufficiale 
della Provincia www.provincia.pc.it nella Sezione “ISTITUZIONE” – “STATUTO E REGOLAMENTI” – 
“Condizioni Generali di Contratto”, e in nessun caso potranno essere sostituite da quelle abitualmente 
applicate dall'Operatore economico affidatario; 

14. la Provincia verifica in occasione del pagamento l'assolvimento da parte dell'affidatario degli obblighi 
relativi alla regolarità contributiva e alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art. 3 della Legge n° 
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

15. TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI: qualora codesto Operatore economico non assolva agli 
obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n° 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari, il contratto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3. Codesto Operatore economico è tenuto ad 
assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n° 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il conto corrente su cui verranno effettuati i 
pagamenti relativi al presente contratto è dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 
di cui all'art. 3 della Legge n° 136/2010 e ss.mm.ii.. Codesto Operatore economico si obbliga, infine, a 
comunicare alla Provincia di Piacenza le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sul predetto conto corrente, nonché ogni successiva modifica ai dati trasmessi, nei termini di cui all'art. 
3, comma 7, della Legge n° 136/2010 e ss.mm.ii.; 

16. RECESSO: La Provincia ha facoltà di recedere dal contratto, con un preavviso, di norma, non inferiore a 
30 (trenta) giorni da inoltrarsi con lettera raccomandata A.R. senza che l'aggiudicataria possa avanzare 
pretesa alcuna, salvo il pagamento delle sole prestazioni regolarmente eseguite, nei seguenti casi: 
a) per mutamenti interni di carattere organizzativo che abbiano incidenza sull'esecuzione del servizio; 
b) qualora venga meno per la Provincia il potere di contrattare, a seguito di trasferimento delle funzioni 

amministrative correlate e/o del mancato rinnovo della delega amministrativa da parte dell'Ente 
delegante; 

c) in presenza di un rilevante interesse pubblico individuato in concreto quale, ad esempio, la necessità 
di assicurare il rispetto delle previsioni del bilancio e/o del patto di stabilità (Consiglio di Stato - Sezione 
VI, sentenza 1° febbraio 2013, n° 633); 

d) per perdita dei requisiti di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. durante l’esecuzione 
del      contratto. 

Inoltre, la Provincia ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione  



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

3 

 

dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o 
dalle Centrali di Committenza Regionali successivamente alla stipula del contratto siano migliorativi rispetto 
a quelli del contratto stipulato e il contraente non acconsenta alla modifica (principio dell'obbligo di rispetto 
del benchmark Consip); 

17. In caso di inadempimento, ovvero qualora venga riscontrata qualunque irregolarità di esecuzione della 
del servizio da parte dell'Operatore economico anche ad uno solo degli obblighi assunti che si protragga 
oltre il termine, non inferiore comunque a 15 (quindici) giorni consecutivi, che verrà assegnato dalla 
Provincia per porre fine all’inadempimento o irregolarità, la Provincia ha la facoltà di considerare risolti di 
diritto il contratto ed i relativi ordinativi di fornitura e di procedere nei confronti dell’operatore economico 
per il risarcimento dell’ulteriore eventuale danno, anche tramite riduzione dell’importo delle fatture ancora 
da liquidare. 
In ogni caso il contratto ed i singoli ordinativi di fornitura si risolveranno di diritto oltre che nei casi previsti 
in precedenza anche nelle ipotesi di cui all'art. 80, comma 6, del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

18. il mancato rispetto degli obblighi di condotta indicati dal D.P.R. n° 62/2013 "Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165” e 
dalla deliberazione G.P. n° 10/2014 "Codice di comportamento della Provincia di Piacenza", nonché del 
“Patto d'Integrità”, approvato con Provvedimento del Presidente n° 27 del 06/04/2018, sottoscritto da 
codesta ditta, documenti tutti costituenti parti integranti e sostanziali della presente, pur se non 
materialmente allegati, costituisce motivo di risoluzione del presente contratto ai sensi dell'art. 1456 del 
Codice Civile (clausola risolutiva espressa); 

19. per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti si intende individuato quale Foro competente il 
Tribunale di Piacenza. È esclusa la competenza arbitrale; 

20. l'Operatore economico elegge il proprio domicilio presso la sede della Provincia di Piacenza in Comune 
di Piacenza, Via Garibaldi n° 50, per tutta la durata della prestazione contrattuale. 
Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa anche mediante posta 
elettronica certificata o lettera raccomandata. 
il trattamento dei dati di codesto Operatore economico, forniti ai fini del presente contratto, sarà 
finalizzato all’esecuzione del contratto medesimo. 
Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del sottoscrivente Dirigente, 
per il suo ruolo di Responsabile dello specifico trattamento e, per la fase della liquidazione e del pagamento 
della spesa, sarà a cura del Dirigente del Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti. 
Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari 
per perseguire le suddette finalità, compresa l'eventuale comunicazione a terzi. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. 
Il Titolare del Trattamento è la Provincia di Piacenza, con sede in Piacenza Corso Garibaldi n. 50. 
Il Responsabile dello specifico trattamento dei dati qui raccolti, in quanto designato dal Titolare, è il 
Dirigente sottoscrittore del presente atto, tel.0523/795241, e-mail @provincia.pc.it–pec:  
provpc@cert.provincia.pc.it, al quale potrà rivolgersi per l’esercizio dei diritti dell’interessato. 
La Provincia di Piacenza ha nominato il Responsabile della Protezione dei Dati Personali della Provincia di 
Piacenza, ai sensi dell’articolo 39 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, i cui contatti sono i 
seguenti: e-mail: dpo@provincia.pc.it – pec: info@pec.sistemasusio.it. 
Ulteriori informazioni generali sulla organizzazione della Provincia di Piacenza in materia di privacy possono 
essere visionate accedendo al sito Istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo www.provincia.pc.it 
L’Appaltatore garantisce che le informazioni relative all’esecuzione del presente appalto, che rivestano 
carattere confidenziale e segreto, non saranno divulgate a terzi e saranno trattate solo per lo svolgimento 
delle prestazioni cui è tenuto in riferimento al presente contratto. 

La presente lettera-contratto è sottoscritta, ai sensi dell’articolo 1326 del Codice Civile, dal dott. Geol. Davide 
Marenghi nato a Piacenza i l  1 5 / 1 2 / 1 9 7 0 , C.F. M R N D V D 7 0 T 1 5 G 5 3 5 V  titolare di certificato 
di firma digitale rilasciato da InfoCert Firma Qualificata, Certificatore Accreditato, Infocert S.p.A./IT, 
valido dal 13.02.2024 al 13.02.2027, il quale dichiara di intervenire al presente atto in nome, per conto e 
nell'interesse della Provincia di Piacenza, con sede in Corso Garibaldi n° 50, C.F. n° 00233540335, nella 
qualità di Dirigente   del Servizio “Viabilità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Polizia Provinciale” della 
Provincia medesima, tale individuato con Decreto Presidenziale n° 21 del 31.07.2024, e domiciliato, per la 
carica ricoperta, presso la sopra descritta sede legale della Provincia. 

IL DIRIGENTE 

sottoscritta con firma digitale 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

4 

 

La lettera di accettazione del presente contratto (lo schema della quale si allega alla presente) dovrà 
pervenire via P.E.C. entro e non oltre 10 giorni dalla data della presente. In caso di mancato ricezione 
entro il termine indicato, verrà considerato decaduto l'affidamento in oggetto, fatta salva la facoltà della 
Provincia di Piacenza di agire per il risarcimento del danno nei confronti dell'Operatore economico 
inadempiente. 

Restano acquisiti al fascicolo: 
• il file sottoscritto con firma digitale da parte del Dirigente Responsabile del Servizio “Viabilità e 

Programmazione dei Lavori Pubblici” - Funzioni di Polizia Provinciale -, della Provincia di Piacenza; 
• la prova della trasmissione del file, protocollato in forma elettronica, all'aggiudicatario; 
• la prova della ricezione alla P.E.C. dell'aggiudicatario; 
• il file ricevuto dall'aggiudicatario all'indirizzo P.E.C. della Provincia di Piacenza. 
• Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione, da parte di questa Amministrazione, 

della P.E.C. contenente la lettera di accettazione del presente contratto da parte di codesto Operatore 
economico. 

IL DIRIGENTE 

sottoscritta con firma digitale 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1549 del 13/11/2024

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici,  Pol izia Provinciale

Proposta n° 1780/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO 
DI LAVAGGIO AUTOMEZZI FINO AL 31/12/2027. CIG: B21E7A08D8. DECISIONE A CONTRARRE E 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023.. 

CAPITOLO 4439 IMP. 2024 / 1048
CAPITOLO 4253 IMP. 2024 / 1049

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 15/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1549 del 13/11/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO 
DI LAVAGGIO AUTOMEZZI FINO AL 31/12/2027. CIG: B21E7A08D8. DECISIONE A CONTRARRE E 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


